
 I.C. G. Perlasca 

Via Poletti 65, 44122 Ferrara (FE) - Tel.: 0532765789  

E-mail: FEIC81200Q@istruzione.it - Pec: FEIC81200Q@pec.istruzione.it 

C.F.: 93076230387 - C.M.: FEIC81200Q 

   

Prot. e data: segnatura digitale  

 

 

Oggetto: Determina per “individuazione di esperti interni in qualità di formatori finalizzata alla 

realizzazione delle attività formative in materia di sicurezza per il personale docente e ATA 

dell’Istituto per l’a.s. 2025/2026”, di importo inferiore a 140.000 euro, mediante avviso per personale 

interno assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTA la Legge del 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

 

VISTO il decreto-legge del 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge dell’11 

settembre 2020, n. 120, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale» e, in 

particolare, l’art. 1, comma 2, lett. a), comma 3 e comma 4; 

 

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici» e, in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, i quali prevedono che «1. Prima dell'avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l'atto di 

cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 

ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria 

e tecnico-professionale»; 

 

VISTO in particolare, l’Allegato II.1 al decreto legislativo n. 36/2023 recante «Elenchi degli operatori 

economici e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza europea»; 

 

VISTO il decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107» e, in particolare, l’art. 45, comma 2, lett. a); 

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall’art. 25, comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della Legge n. 

107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato Decreto Interministeriale n. 129/2018; 

 

VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di 

servizi e forniture; 

 

 

 

F
E

IC
81200Q

 - A
D

6A
659 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0000685 - 22/01/2026 - V
II.1 - U

Firmato digitalmente da FLORIANA PERACCHIA



 I.C. G. Perlasca 

Via Poletti 65, 44122 Ferrara (FE) - Tel.: 0532765789  

E-mail: FEIC81200Q@istruzione.it - Pec: FEIC81200Q@pec.istruzione.it 

C.F.: 93076230387 - C.M.: FEIC81200Q 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

 

VISTA l’approvazione del Programma Annuale 2025 approvato con delibera n. 173 del 20/11/2024 (in 

attesa di approvazione programma anno 2026); 

 

VISTA la Delibera A.N.AC. n. 122 del 16 marzo 2022; 

 

VISTO l’art. 48, comma 3, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «Restano fermi gli 

obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa»; 

 

VISTO l’art. 1, commi 449 e 450 della Legge del 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato 

dall’art.1, comma 495, della Legge 28 dicembre 2015, n. 208; 

 

VISTO l’art. 1, comma 583, della Legge del 27 dicembre 2019, n. 160; 

 

TENUTO CONTO dell’analisi dei bisogni del personale docente ed ATA in materia di formazione 

sulla sicurezza nei luoghi di lavoro; 

 

CONSIDERATO che per procedere alla realizzazione del suddetto piano di formazione e piano di 

miglioramento si rende necessario individuare una figura professionale di formatore; 

 

CONSIDERATO che le attività oggetto del presente bando potrebbero essere svolte da personale 

interno con titolo di formatore certificato; 

 

VISTO Il DI 13/06/1986 e il DI 12/10/1995 n. 326 sui compensi spettanti al personale impegnato nella 

realizzazione delle attività di aggiornamento e formazione; 

 

ACCERTATA la sussistenza di copertura finanziaria; 

 

TENUTO CONTO che, in considerazione dell’urgenza di provvedere e in ogni caso ai sensi di quanto 

previsto dall’art. 8, comma 1, lett. a), del decreto-legge n. 76/2020, la Stazione Appaltante procederà 

alla stipula del contratto con l’affidatario nelle more della verifica dei requisiti di carattere generale e 

speciale, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 8, comma 1, lett. a), del decreto-legge n. 76/2020, e che il 

contratto riporterà una clausola risolutiva espressa per il caso in cui, nel corso dell’esecuzione, dovesse 

riscontrarsi la carenza di uno dei suddetti requisiti; 

 

CONSIDERATO che per espressa previsione degli artt. 18, comma 3, lett. d) e 55, comma 2, del 

decreto legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula 

del contratto; 

 

VISTE le disposizioni di cui all’art. 20, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, all’art. 1, comma 

32, della Legge del 6 novembre 2012, n. 190 e all’art. 3 del decreto legislativo n. 33/2013, secondo cui 

gli atti relativi alle procedure di affidamento sono oggetto di pubblicazione obbligatoria; 

 

 

 

 

 

 

F
E

IC
81200Q

 - A
D

6A
659 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0000685 - 22/01/2026 - V
II.1 - U

Firmato digitalmente da FLORIANA PERACCHIA



 I.C. G. Perlasca 

Via Poletti 65, 44122 Ferrara (FE) - Tel.: 0532765789  

E-mail: FEIC81200Q@istruzione.it - Pec: FEIC81200Q@pec.istruzione.it 

C.F.: 93076230387 - C.M.: FEIC81200Q 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

 

▪ di indire una procedura di selezione pubblica per l’affidamento di incarico di prestazione non 

continuativa da conferire ad esperto interno, per la realizzazione delle attività formative previste dal 

Piano di formazione in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro; 

 

▪ di pubblicare avviso a procedura comparativa per titoli ed esperienze per la selezione di esperti per 

l’attuazione dei percorsi di formazione con attività da effettuarsi in orario extracurriculare, per gli 

argomenti e il numero di ore specificati nell’avviso; 

 

▪ di procedere al conferimento dell’incarico mediante contratto di prestazione d’opera anche in 

presenza di una sola candidatura purché ritenuta valida ed adeguata alle richieste; 

 

▪ di individuare quale criterio di scelta del contraente quello della attribuzione del maggior punteggio, 

calcolato secondo la tabella di valutazione dei titoli professionali e culturali specificati nell’avviso; 

 

▪ di stabilire per lo svolgimento dei corsi il compenso orario per le ore aggiuntive di insegnamento 

quello indicato dal CCNL vigente, pari a € 47,01 Lordo Stato (€ 35,00 lordo dipendente). 

 

▪ di imputare le spese relative alla presente determina per un massimo di 34 ore; 

 

▪ di accettare le candidature presentate dagli aspiranti con le modalità ed entro i termini indicati 

nell’allegata lettera di avviso; 

 

▪ di pubblicare la presente Determina e l’allegata lettera di avviso sull’albo on line dell’Istituzione 

scolastica, nonché sulla sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale; 

 

▪ di imputare la spesa al capitolo A.4.1. Formazione e aggiornamento 

 

 

       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                           D.ssa Floriana Peracchia  

F
E

IC
81200Q

 - A
D

6A
659 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0000685 - 22/01/2026 - V
II.1 - U

Firmato digitalmente da FLORIANA PERACCHIA


		2026-01-22T09:52:45+0000
	FLORIANA PERACCHIA




